
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 1

para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação no Instituto de 
Assistência aos Servidores do Estado do Pará - IASEP.
CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE: MEDICINA – CLÍNICA MÉDICA
THAILA SOARES DA COSTA PICANÇO
DEBORAH DE ALENCAR OLIVEIRA BORBOREMA
CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE: PSICOLOGIA - PSICOLOGIA 
CLÍNICA
LEIDIANE NOGUEIRA DA SILVA
DOMINGAS DO SOCORRO PEREIRA FONSECA
CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE: PSICOLOGIA - PSICOLOGIA 
HOSPITALAR
INGRID LUZIA FERREIRA VIEGAS DE FERREIRA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: SERVIÇO 
SOCIAL
KELVIA GUIMARÃES DE SOUSA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
MARCUS VINICIUS MENDONÇA MORAES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
FABIO SILVA DE LIMA
BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ
JOSE RAIMUNDO MORAES PINHEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-121 da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 31 de outubro de 
2007; 
Considerando os termos do Ofício nº. 451/2011-GP/FSCMPA, 
datado de 3 de junho de 2011, da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará - FSCMP, conforme Processo no. 
2011/215424;
Considerando o Parecer nº. 751/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
RAFAEL PORTAL AMARAL
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-121 da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 31 de outubro de 
2007; 
Considerando os termos do Ofício nº. 507/2011-GP/FSCMPA, 
datado de 21 de junho de 2011, da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará - FSCMP, conforme Processo no. 
2011/246178;
Considerando o Parecer nº. 750/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP.
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL 
GICELE TORRES PEDROSO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, 
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, a pedido, de acordo com os arts. 114, inciso I, e 
115, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, 
o 1º TEN PM RG 33523 ELLERES PEREIRA SANTOS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 4.947/2011-CCG DE 26 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 5299/2011-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador-Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, no período de 22 a 24 de agosto de 
2011, a fim de participar do julgamento da ADI nº. 2650 no STF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.948/2011-CCG DE 26 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 749/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar a Fortaleza-CE, nos dias 13 e 14 
de setembro de 2011, a fim de representar o Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado na Semana Internacional de 
Fruticultura, Floricultura e Agroindústria – Frutal 2011, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.949/2011-CCG DE 26 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3030/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia de 
24 de agosto de 2011, a fim de participar da 8ª Assembleia 
do CONASS, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GÓES, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.950/2011-CCG DE 26 DE AGOSTO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PEDRO HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA, Assessor Especial 
I, no Instituto de Assistência aos Servidores do Estado do Pará 
- IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.951/2011-CCG DE 26 DE AGOSTO DE 
2011
 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 4.116/2011-CCG de 26 de julho 
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.965, de 27 
de julho de 2011, que nomeou HERIBERTO MARQUES BATISTA 
NETO para exercer o cargo em comissão de Assistente Regional 
Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.952/2011-CCG DE 26 DE AGOSTO DE 
2011
 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear HERIBERTO MARQUES BATISTA NETO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  268/2011-SCCG, DE 24 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : Carlos Alberto Silva Moraes

Cargo : Assistente Operacional II 

N° de Diárias : 7. ½  (sete e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Marabá

Objetivo : Conduzir os servidores do Pro Paz 
Cidadania 

Período : 25/08 a 01/09/2011

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°   269/2011-SCCG,   DE 24  DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : Maria Auxiliadora Souza Néri

Cargo : Chefe de Gabinete

N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 30/08 a 01/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  270/2011-SCCG, DE 24  DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : Maria Auxiliadora Souza Néri
Cargo : Chefe de Gabinete
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 13 a 14/08/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  271 /2011-SCCG, DE 24  DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome : Luciana Monteiro Diniz
Cargo : Assessor  do Cerimonial 
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : Acompanhar a delegação de 

senadores do parlamento Alemã, 
em visita oficial ao Estado do Pará.

Período : 25 a 29/08/2011

Nome : Paulo Otavio Gomes de Lima

Cargo : Motorista

N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Paragominas

Objetivo : Acompanhar a delegação de 
senadores do parlamento Alemã, 
em visita oficial ao Estado do Pará.

Período : 25 a 29/08/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


